BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-CQLXD

V/v Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực
hiện Dự án đầu tư xây dựng đoạn Tân
Vạn - Nhơn Trạch giai đoạn 1 thuộc

đường Vành đai 3 Tp. Hồ Chính Minh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: Ban Quản lý dự án Mỹ thuận

Ngày 15/02/2022 Bộ GTVT đã tổ chức cuộc họp về kiểm điểm tình hình triển
khai thực hiện Dự án thành phần 1A - Dự án đầu tư xây dựng đoạn Tân Vạn - Nhơn
Trạch giai đoạn 1 thuộc đường vành đai 3 thành phố Hồ Chí Minh (Dự án). Sau khi
nghe Ban QLDA Mỹ Thuận báo cáo tình hình thực hiện, các khó khăn vướng mắc trong
quá trình thực hiện, ý kiến tham gia của các đơn vị,  Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT)
có ý kiến như sau:

1. Phê bình Ban QLDA Mỹ Thuận trong công tác tổ chức quản lý điều hành dự
án; chưa chủ động và quyết liệt cùng với địa phương tổ chức triển khai công tác GPMB
đáp ứng tiến độ của Dự án.

2. Yêu cầu Ban QLDA Mỹ Thuận rà soát, kiện toàn bộ máy điều hành của Ban
QLDA đảm bảo đáp ứng yêu cầu về năng lực, kịp thời xử lý các vấn đề vướng mắc liên
quan đảm bảo tiến độ yêu cầu.

3. Để giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ công tác GPMB, đảm bảo kế
hoạch khởi công các gói thầu xây lắp trong tháng 3/2022, Bộ GTVT yêu cầu các đơn vị
liên quan khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

3.1.  Công tác điều chỉnh chủ trương đầu tư:

- Căn cứ vào ý kiến thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ban QLDA Mỹ Thuận
chủ động làm việc với các cơ quan chuyên môn của các địa phương, tham mưu cho
UBND tỉnh có văn bản gửi Bộ GTVT trước ngày 28/02/2022.

- Vụ Kế hoạch - Đầu tư tổng hợp các nội dung, giải trình làm rõ các ý kiến thẩm
định, tham mưu Bộ GTVT báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 05/3/2022.

3.2. Về công tác giải phóng mặt bằng:

- Trên cơ sở kế hoạch khởi công các gói thầu xây lắp, Ban QLDA Mỹ Thuận khẩn
trương phối hợp với các địa phương xây dựng phương án tổ chức thực hiện công tác
GPMB đảm bảo điều kiện khởi công trong tháng 3/2022. Rà soát và ưu tiên lựa chọn
các đoạn tuyến có điều kiện mặt bằng thuận lợi, phối hợp cùng với các địa phương tập
trung hoàn thành GPMB để bàn giao cho dự án.

- Ban QLDA Mỹ Thuận cần quyết liệt ,chủ động làm việc với Hội đồng đền bù
GPMB các quận, huyện vv..; hàng tuần có báo cáo cụ thể về tình hình thực hiện GPMB
gửi về Bộ GTVT (qua Cục QLXD & CLCTGT) để đôn đốc theo dõi. Báo cáo phải thể

1692 23 02

hiện chi tiết các nội dung công việc liên quan, các mốc tiến độ GPMB, thời gian dự kiến
hoàn thành GPMB từng hạng mục và toàn bộ Dự án, các khó khăn vướng mắc, đề xuất
kiến nghị tháo gỡ vv..

3.3. Về thủ tục lựa chọn nhà thầu:
Ban QLDA Mỹ Thuận phối hợp với Cục QLXD và CL CTGT khẩn trương hoàn

tất các thủ tục lựa chọn Nhà thầu xây lắp để khởi công Dự án trong tháng 3/2022.
Căn cứ nội dung trên, các đơn vị khẩn trương thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ KHĐT (để th/hiện);
- Lưu VT, CQLXD (03b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn